3

                                                                                                    № 1-5/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2019 г. 						                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П.,
при секретаре Хижняк Я.А.,
с участием государственного обвинителя – помощника Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Кельбиханова Р.З.,
защитника подсудимого – адвоката Павелко Л.П., представившей ордер № 212 от 11 декабря 2018 г., удостоверение № 1354,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Миронюка В.А., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, не судимого, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:
органом дознания Миронюк В.А. обвинялся в том, что 24 ноября 2018 г. в 09.00 час., у него возник умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, для чего, он взял принадлежащую ему ручную пилу, в нарушение положений ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 года № 7-ФЗ, направился в полосу защитных лесных насаждений в полосе отвода железной дороги на перегоне «Джанкой – Мамут» ФГУП «Крымская железная дорога», в районе села Изумрудное Джанкойского района Республики Крым, с целью последующего использования древесины в личных целях, куда прибыл в 10.00 часов, и, реализуя преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно, не имея разрешения на рубку лесных насаждений, выбрал одно дерево породы «Дуб», которое произрастало на территории лесополосы 286 выдела Джанкойского производственного участка ОП «Симферопольская дистанция защитных лесонасаждений» ФГУП «Крымская железная дорога» на перегоне «Джанкой – Мамут», 1369 км, пикет № 3, по правой стороне по ходу увеличения километров, находящееся в границах Изумпудновского сельского поселения Джанкойского района РК и с использованием ручной пилы, в период времени с 10.00 часов до 15.25 часов этого же дня, спилил одно сырорастущее дерево породы «Дуп», диаметром пня 25 см., общим объемом древесины  «Дуб» 0,154 кубических метра, которое относится к защитным многорядным лесным насаждениям участка 1343 км – 1380 км, и находилось на балансе ФГУП «Крымская железная дорога» как основное средство ОП «Симферопольская дистанция защитных лесонасаждений» (инвентарный номер 0201006).
Своими умышленными действиями Миронюк В.А., согласно заключению эксперта от 29.10.2018 г., причинил ФГУП «Крымская железная дорога» материальный ущерб в значительном размере на общую сумму 19 122 руб., который установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», Постановление Российской Федерации от 22 мая 2017 года № 310 (ред. От 19 августа 2017 года) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности».
Действия Миронюка В.А. квалифицированы по ч. 1 ст. 260 УК РФ.
В ходе рассмотрения дела из Джанкойского районного отдела записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния министерства юстиции Республики Крым поступила информация, что в Джанкойском районном отделе записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым имеется запись акта о смерти № 170199910002600404007 от 21 марта 2019 г., составленная на Миронюка Владимира Анатольевича, 4.01.1960 г.р., умершего 30 января 2019 г.
Судом поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого.
Прокурор Кельбиханов Р.З., защитник – адвокат Павелко Л.П. не возражали против прекращения уголовного дела, поскольку вину при жизни Миоронюк В.А. признавал в полном объёме.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие, против прекращения уголовного дела не возражала.
Заслушав мнение сторон, суд приходит к следующему.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
Согласно ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 УПК РФ.
По смыслу закона, исключение составляют случаи, когда близкие родственники, уверенные в невиновности умершего, требуют продолжения производства по делу для его реабилитации, восстановления его чести и доброго имени.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, положения п. 4 ч. 1 ст. 24, а также п. 1 ст. 254 УПК РФ не соответствуют Конституции РФ в той мере, в какой позволяют прекращать уголовное дело по данному основанию без согласия близких родственников умершего.
При возражении близких родственников подозреваемого (обвиняемого) против прекращения уголовного дела в связи с его смертью орган предварительного расследования или суд обязаны продолжить предварительное расследование либо судебное разбирательство. Указанным лицам должны быть обеспечены права, которыми должен был бы обладать подозреваемый, обвиняемый (подсудимый), аналогично тому, как это установлено ч. 8 ст. 42 УПК РФ применительно к умершим потерпевшим (Постановление Конституционного Суда РФ от 14.07.2011 N 16-П).
С учетом указанной правовой позиции Конституционного Суда РФ до принятия решения о прекращении уголовного дела должны быть приняты меры к установлению близких родственников, и если таковые установлены, они должны быть уведомлены о возможности возражать против принятия такого решения и правовых последствиях возражения.
Из сообщения администрации Луганского сельского поселения следует, что Миронюк В.А. 1960 г.р. зарегистрирован по адресу: Джанкойский район, с. Тутовое, ул. Коммунаров, 29, где проживал до 1988 г. с матерью Миронюк В.В. (умерла 30.06.2009) и с супругой Кузнецовой Т.В. (брак расторгнут в 1989-1990); другие родственники на территории Луганского сельского поселения не проживают.
Согласно рапорту старшего о/у ОУР МО МВД России «Джанкойский» от 7.02.2019 г., близкие родственники у Миронюка В.А, отсутствуют, определённого места жительства он не имел.
В возбуждении уголовного дела по фату смерти Миронюка В.А. отказано постановлением от 4.02.2019 г.
В Джанкойском районном отделе записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым имеется запись акта о смерти № 170199910002600404007 от 21 марта 2019 г., составленная на Миронюка Владимира Анатольевича, 4.01.1960 г.р., умершего 30 января 2019 г.
Поскольку Миронюк В.А. при жизни был согласен с предъявленным обвинением, признавал вину в совершении преступления, близких родственников не имеет, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении него на основании п. 4 ч. 1 ст. 24, п. 1 ст. 254 УПК РФ.
Гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку Пленум Верховного Суда РФ в п. 6 Постановления от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснил, что в случае, если ответчик по делу умер, у истца сохраняется право на обращение с иском к принявшим наследство наследникам.
Процессуальные издержки взысканию с Миронюка В.А. не подлежат, поскольку по делу было заявлено ходатайство об особом порядке.
При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в связи с чем 7 фрагментов ствола дерева породы «Дуб» диаметрами 10,11,11,15,18,19,25 см. каждый - подлежат передаче владельцу.
При этом орудие совершения преступления, в данном случае ручная пила, принадлежащая Миронюку В.А., с помощью которой совершалась незаконная рубка лесных насаждений, приобщенная к делу в качестве вещественных доказательств, подлежит конфискации на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, п. 1 ст. 254 УПК РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
	уголовное дело в отношении Миронюка В.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 260 УК РФ – прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, п. 1 ст. 254 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить.
Вещественные доказательства: 7 фрагментов ствола дерева породы «Дуб» диаметрами 10,11,11,15,18,19,25 см. каждый – оставить у Федерального государственного унитарного предприятия «Крымская железная дорога» в лице обособленного структурного подразделения «Дистанция защитных лесонасаждений».
Ручную пилу, принадлежащую Миронюку В.А. – конфисковать в доход государства на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.
От выплаты процессуальных издержек Миронюка В.А. – освободить.
Гражданский иск Федерального государственного унитарного предприятия «Крымская железная дорога» в лице обособленного структурного подразделения «Дистанция защитных лесонасаждений» к Миронюку В.А. – оставить без рассмотрения, с разъяснением права на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток.

Мировой судья 						                                 А.П. Тулпаров